1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 8/2024

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Ayrton Senna”, ao Senhor
Jhonatan Allan.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao
Senhor Jhonatan Allan, pelos relevantes serviços prestados no desenvolvimento do
esporte  de Itaquaquecetuba, se destacando como grande  incentivador  de  esportistas
em todo o município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a
Sessão Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 19 de Fevereiro de 2024.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Jhonatan Allan, por sua
relevância no esporte.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Jhonatan Allan
34 anos, Morador de Itaquaquecetuba há 30 anos

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXPERIÊNCIA
• Cursando Marketing - Anhanguera Informática Básico Inglês Básico 1 - (Cursando)
Represente da Red Bull Nacional em Publicidade e Propaganda 4 anos
Desenvolvimento do Projeto Energyzone em todas áreas esportivas

REFERÊNCIA
A cerca de 10 anos atuando no futebol social, com projetos de futebol, sempre tentando
oportunizar jovens de Itaquaquecetuba. Já conseguiu colocar garotos em grupo de ponta como
Corinthians, São Paulo e Palmeiras. Em meados de 2018 levando atletas para uma avaliação
nos Cdc urca na estação Presidente Wilson, Conheceu Rodrigo Visgueiro Duarte Presidente
do Aster e Convidou para conhecer e trazer o ASTER para cidade de Itaquaquecetuba, na
época o esporte não tinha condições de seguir na cidade, o Aster treinos meses no GEVI e
seguiu para o Espírito Santo. nesse período de 5 anos continuo o processo de captação e
enviar jovens para ajudar no sonho de ser jogador e mantendo contato direto com ASTER,
encaminhou inclusive dois atletas para o Aster, Nicolas Claudião morador do Jardim
Amazonas e Emerson Morador da Tipoia. em 2022 Voltou a articular junto ao presidente do
ASTER e 2023 com aprovação do Prefeito que tem uma visão ampla para o esporte conseguiu
o grande sonho do Aster está aqui na nossa cidade.
Atualmente é Gerente de Operação ASTER ITAQUA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D40YE1SH59S0YB6S
		2024-02-19T16:29:22-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-19T16:29:22-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura